(a) *Luc. 10. 7.* (b) *1. Cor. 9. 13.*

a chi lo merita meglio di lui. *Si quis non vult operari, nec manducet* (c).

Io non so cosa mai gli ecclesiastici nemici della fatica possano opporre ad argomenti così stringenti, e così concludenti. Cosa risponderanno egli nel giorno del giudizio a quelle parole formidabili del supremo Giudice (d): *Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat, occidebatis: gregem autem meum non pascebatis?* Pensiamo dunque, miei fratelli, dice S. Gregorio il Grande, che non ci è mai permesso di vivere delle rendite della chiesa, quando non vogliamo servirla (e). *Pensemus, cujus damnationis sit, sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus: sed numquid pro animabus fidelium laboramus? Illa in stipendium nostrum sumimus, quae pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt; nec tamen contra peccata eadem vel orationis studio, vel praedicationis, ut dignum est, insudamus.* Meditate bene questo bel passo di S. Gregorio. Osservate, se voi servite bene la chiesa, come siete obbligato, colla orazione, colla parola, coll' esempio di una santa vita, e con tutt' i mezzi, onde potete edificare gli altri.

## II.

Per animarvi sempre più ad adempir degnamente il vostro dovere, fate riflessione, che i sacerdoti, che soddisfano bene alla loro carica, meritano di venir doppiamente onorati, e principalmente quelli che s' impiegano nella predicazione, e nell'istruzione dei popoli (f). *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur*, dice S. Paolo, *maxime qui laborant in verbo, et doctrina.* Per questo doppio onore (g) l'Apóstolo intende, che i fedeli non debbono contentarsi di sentire con

(c) 2. *Thess.* 3. 10. (d) *Ezech.* 34. 3.

(e) *Hom.* 17. in *Evang.* ante med.

(f) 1. *Tim.* 5. 17. (g) *Chrys.* *ibid.*

sommissione , e rispetto i loro pastori , e quelli , che loro predicano l' Evangelio , ma che debbono ancora provederli del loro sostentamento , essendo egli loro debitoridi un beneficio assai più considerabile , poichè col loro mezzo sono essi stati fatti partecipi delle ricchezze spirituali della grazia , e però debbono con più forte ragione ad essi far parte delle loro ricchezze temporali (h). *Si nos vobis spiritualia seminavimus , magnum est si nos carnalia vestra metamus ?* dice l' Appostolo ai corinti. Le ragioni che adopera per stabilire questo diritto sono convincenti (i). *Quis militat suis stipendiis unquam ? Quis plantat vineam , et de fructu ejus non edit ? Quis pascit gregem , et de lacte gregis non manducat ?* Nè è già sola la ragione , il buon senso , il costume , e l'uso di tutt' i popoli , che vogliono che ciascuno viva delle sue fatiche ; la legge stessa , dic' egli , ordina così (k). *Scriptum est enim in lege Moysi : Non alligabis os bovi trituranti.* Se dunque un ministro di Gesù Cristo fatica , se fa egli nella chiesa quello che fa un bue sull' aja ; quando si pesta il grano ; se mette egli la mano all' aratro per lavorare , e coltivar il campo del Signore ; non merita forse egli , che si abbia cura di alimentarlo (l) ? *Nescitis quoniam , qui in sacrario operantur , quae de sacrario sunt , edunt ; et qui altari deserviunt , cum altari participant ?* E questo è quello , conchiude l' Appostolo , che il Signore stesso ha ordinato , cioè , che chi annunzia l' Evangelio viva pure dell' Evangelio (m). *Ita et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant , de Evangelio vivere .*